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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou Klinefelterova syndromu. Začátek
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ADHD porucha pozornosti s hyperaktivitou (attention deficit hyperactivity

disorders)

AIDS syndrom získaného selhání imunity (acquired immune deficiency

syndrome)

AR androgenový receptor

BMD kostní minerální hustota (bone mineral density)

BMI index tělesné hmotnosti (body mass index)

CAG triplet obsahující cytosin, adenin, guanin

CCL2 chemokinový ligand 2 (chemokine (C-C motif) ligand 2)

CYP19 gen cytochromu P450 rodiny 19

DHT dihydrotestosteron

DNA deoxyribonukleová kyselina

E2 estrogen

FSH folikulostimulační hormon (follicle-stimulating hormone)

GnHR gonadotropin (gonadotropin-releasing hormone)

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti (human immunodeficiency virus)

HPG osa hypotalamus – hypofýza – gonády (hypothalamic–pituitary–gonadal

axis)

ICSI intracytoplazmatická injekce spermií (intracytoplasmic sperm injection)

INSL3 inzulinu podobný protein 3 (insulin-like 3)

IQ inteligenční kvocient

IVF mimotělní otěhotnění (in vitro fertilization)

KS Klinefelterův syndrom

LH luteinizační hormon

M-PCR methylačně specifická polymerázová řetězová reakce (methylation-

specific polymerase chain reaction)

NIPT neinvazivní prenatální testování

PAR pseudoautozomální oblast

QF-PCR kvantitativní fluorescenční PCR (quantitative fluorescent PCR)

qPCR kvantitativní real-time PCR (quantitative real-time PCR)

RNA ribonukleová kyselina

SHOX lidský gen (short stature homeobox-containing gene)

TESE extrakce spermií varlat (testicular sperm extraction)

XIST nekódující RNA na chromozomu X (X inactive specific transcript)
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ÚVOD

Klinefelterův syndrom (KS) je nejčastější poruchou pohlavních chromozomů postihující

zhruba 1 z 500 pacientů mužského pohlaví a má za následek selhání varlat, nedostatek

androgenů a poruchu spermatogeneze. Patří mezi nejčastější genetické příčiny lidské

neplodnosti. Postižení muži nesou další chromozom X, což vede k mužskému

hypogonadismu, nedostatku androgenu a zhoršené spermatogenezi.

Pojem Klinefelterův syndrom popisuje skupinu chromozomálních poruch, ve kterých

je k normálnímu mužskému karyotypu, 46, XY, přidán alespoň jeden extra

X chromozom. Klasická forma je nejčastější chromozomální porucha, ve které je jeden

chromozom X navíc, což vede ke karyotypu 47, XXY. Ovšem vyskytují se případy, kdy

byly pozorovány další karyotypy, například 48, XXYY; 48, XXXY a 49, XXXXY.

Někteří pacienti mohou vykazovat všechny klasické příznaky této poruchy, včetně

gynekomastie, malých varlat, řídkých ochlupení na těle a neplodnosti, či vyšší postavy.

Zatímco u jiných kvůli velké variabilitě klinické exprese mnoho těchto znaků chybí.

Dochází k normální až středně snížené funkci Leydigových buněk doprovázené zvýšenou

sekrecí folikulostimulačního hormonu (FSH). Postižení muži s Klinefelterovým

syndromem mohou být klinicky nenápadní a až na poruchy fertility nemusí mít během

života natolik zjevné zdravotní potíže, aby vyhledali lékařskou pomoc, případně se za své

některé problémy stydí.

Přestože je nyní diagnóza KS definitivně stanovena pomocí chromozomálních karyotypů,

což ve většině případů odhaluje genotyp 47, XXY, lze diagnózu stanovit také pomocí

pečlivé anamnézy a výsledků fyzikálního vyšetření, přičemž charakteristickým znakem

jsou malá, pevná varlata.

Léčba spočívá v substituční terapii testosteronem k nápravě nedostatku androgenu

a k zajištění vhodné virilizace pacientů. Tato terapie má také pozitivní účinky na náladu

a sebeúctu a bylo prokázáno, že chrání před osteoporózou, i když nezvrátí neplodnost.
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1 HISTORIE A OBJEVENÍ KLINEFELTEROVA SYNDROMU

Klinefelterův syndrom poprvé popsal Harry F. Klinefelter v roce 1942 a to na základě

zprávy o devíti mužích se souborem charakteristik: testikulární dysgeneze, zvýšené

hladiny gonadotropinů v moči, mikroorchidismus, eunuchoidismus, azoospermie

a gynekomastie. [1]

V roce 1949 objevili Barr a Bertram hustou chromatinovou hmotu, později nazývanou

sexuální chromatin, nebo také Barrovo tělísko. To se nachází v ženských somatických

buněčných jádrech, ovšem nikoliv v mužských lidských tkáních. Toto zjištění vedlo ke

zhotovení nátěrů obarvených buněk bukální sliznice a k určení, zda je genetické pohlaví

dítěte dáno přítomností, či nepřítomností Barrova tělíska. V roce 1956 popsaly 2 skupiny

vyšetřovatelů 7 pacientů s Klinefelterovým syndromem na základě výsledků bukálních

nátěrů, které potvrdily přítomnost Barrova tělíska. Obecně se předpokládalo, že KS

představuje endokrinní poruchu o neznámé etiologii, a to až do roku 1959, kdy bylo

zjištěno, že pacient s Klinefelterovým syndromem měl 47 chromozomů, včetně extra

chromozomu X (karyotyp 47, XXY). Bylo prokázáno, že Barrovo tělísko viděné

v případě KS představuje další chromozom X. Následné studie ukázaly další aberace

chromozomu X, včetně 48, XXXY a mozaicismu, ve kterém má 1 buněčná linie normální

mužskou složku XY, zatímco další je XXY nebo jiná varianta. [1, 2]

Na začátku 70. let 20. století začala řada center vyšetřovat novorozence na abnormality

pohlavních chromozomů, protože bylo nutné získat přesné informace o vývoji dětství

v důsledku tohoto syndromu. Předchozí studie jedinců XXY byly extrémně předpojaté

vůči vážněji postiženým jednotlivcům, a to z toho důvodu, že tito zkoumaní pacienti

pocházeli převážně z psychiatrických léčeben, nebo trestního prostředí, kde bylo

umožněno vyšetřovat velké množství mužů. [1]

Dnes studie ukazují, že přibližně 80 % mužů s KS má karyotyp 47, XXY a dalších 20 %

aneuploidie chromozomů vyššího stupně, či mozaiku 46, XY / 47, XXY nebo strukturálně

abnormální chromozomy X. [2]
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2 PREVALENCE

Výsledky rozsáhlých chromozomálních studií novorozenců, stejně jako dřívější výsledky

screeningu bukálních nátěrů prokázaly, že Klinefelterův syndrom se vyskytuje přibližně

u 1 z 500 narozených mužů. Ve více než dvou třetinách případů je karyotyp zjištěný

z krve klasický – 47, XXY. [3]

Výskyt KS na základě prenatálního vyšetření činí 153 případů na 100 000 živě

narozených mužů. Prevalence na základě postnatálního vyšetření však byla mnohem nižší

a za celé období studie od roku 1931 do roku 2000 bylo zjištěno pouze 28 mužů

s Klinefelterovým syndromem z celkového počtu 100 000. To poukazuje na nízký

diagnostický výnos na počátku 20. století. Ale i přesto je jasné, že mnoho mužů

postižených tímto syndromem není diagnostikováno vůbec a dle odhadů pouze asi 25 %

všech mužů trpících Klinefelterovým syndromem je diagnostikováno postnatálně.

Z vyhodnocení všech dostupných studií z celé řady zemí vyplývá, že přibližně 44–85 %

rodičů volí legální potrat plodu, což snižuje počet živě narozených mužů s tímto

syndromem. Právě tento fakt může být důvodem rozdílu mezi prenatální a postnatální

prevalencí. [4]

Prevalence může být vyšší u některých rizikových skupin, jako jsou pacienti

s endokrinními, či psychickými problémy, nebo neplodností. KS představuje 3 % mužské

neplodnosti. Jiné pohlavní chromozomální aneuploidie jsou mnohem méně časté,

přičemž 48, XXYY a 48, XXXY jsou přítomny u 1 na 17 000 až 1 na 50 000 narozených

mužů. [1, 3, 5]

Dalším faktorem ovlivňujícím výskyt KS je věk matky. Významný nárůst prenatální

prevalence souvisí se zvyšujícím se věkem matky, jak nám naznačuje přiložený

obrázek 1. V něm je zaznamenána závislost prevalence Klinefelterova syndromu na již

zmíněném věku matky z celkového počtu 100 000 mužů. Z naměřených dat je patrné,


[…]


vybere vhodnou spermii k oplození. Jeho snahou je najít spermii s nejpřirozenějším

tvarem a se zachovalým, nebo nejlepším pohybem. Tato spermie je poté pomocí

mikropipety vpravena přímo do vajíčka. Celý proces probíhá v mikromanipulátoru

pod mikroskopickou kontrolou. Mikromanipulátor je přístroj, který převádí poměrně

hrubé a ostré pohyby ruky na jemné miniaturní pohyby. Vzhledem k velikosti vajíčka,

která činí 0,1 mm, by i velmi jemný pohyb byl značně nešetrný. Respektive pokud

lékař pohne rukou zhruba o 10 cm, mikromanipulátor přenese tento pohyb na

posunutí o 1 mm. Do tohoto přístroje se upevní držící pipeta, která přidržuje vajíčko.

Menší manipulační pipetou se nasaje jedna spermie a vloží se do ženské pohlavní

buňky. Úspěšnost oplodnění vajíček touto metodou se pohybuje přibližně okolo 90 %,

a proto není divu, že je velmi často využívána nejen pacienty s Klinefelterovým

syndromem. [61–63]

7.4 Další terapie související s psychickým stavem pacienta

Problémy s početím dítěte, obezita, inzulinová rezistence vyúsťující v metabolický

syndrom, počínaje obtížemi se studiem a konflikty s vrstevníky během školního věku –

všechna zmíněná problematika, jenž neodmyslitelně patří ke Klinefelterově syndromu

může vést k psychickým problémům. Navíc samotná diagnóza může být těžko přijatelná,

pokud žil pacient po určitou dobu svého života v nevědomosti o této chorobě. Řešením

této záležitosti je jednoznačně včasné psychologické poradenství, díky kterému se může

předejít schizofrenii a psychotickým poruchám, které již vyžadují intenzivní

psychiatrickou léčbu. [51]

Pro většinu dospívajících, mladých mužů představuje právě neplodnost nejobtížnější

problém, co se týče psychického zdraví. Mnoho pacientů s KS nechce hovořit ani

diskutovat o svém problému se svou rodinou, blízkými, nebo přáteli. Psychologická

poradna je ideálním řešením pro překonání jejich utrpení. Vyhledání odborné pomoci

může pacientovi nastínit myšlenku využití technik asistované reprodukce, využití metody

TESE a následného ICSI, umělé oplodnění dárcovským spermatem, popřípadě adopci. [51]
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ZÁVĚR:

Jak již bylo několikrát zmíněno, tak Klinefelterův syndrom nepředstavuje pouze

neplodnost, vysoký vzrůst a nadměrnou tělesnou hmotnost, i když možná právě takto se

zapsal do povědomí veřejnosti. I přes to, že se první zmínky o onemocnění objevili již

v roce 1942, spousta lidí nemá ani ponětí o výskytu této genetické poruchy. Důvodem je

fenotyp těchto mužů, jelikož na první pohled nejeví známky postižení. To pochopitelně

neznamená, že nemají závažnější zdravotní problémy. Degenerativní proces může nastat

již během nitroděložního vývoje. Vyznačuje se nedostatečně rozvinutými genitáliemi

a kryptorchismem, což není samozřejmě jediná patologie, která se může u vyvíjejícího se

plodu vyskytnout. Čím jsou pacienti starší, tím jsou jejich příznaky výraznější

a závažnější. Jádrem problému je nondisjunkce během první, nebo druhé části

gametogeneze, jejímž výsledkem je nadbytečný chromozom X a vzniklý karyotyp

47, XXY.

Za hlavní znak Klinefelterova syndromu by se dal považovat hypergonadotropní

hypogonadismus, jehož charakteristickým znakem je nedostatek testosteronu. Právě tento

stěžejní faktor provází muže s KS celý život, již od adolescence.

Tato bakalářská práce byla sepsána s cílem seznámení se s problematikou, diagnostikou

a léčebnými metodami u syndromu zvaném Klinefelterův. V současné době se řadí mezi

nejčastější poruchy pohlavních chromozomů. Výskyt je přibližně u 1 z 500 narozených

mužů. Vzhledem k tomu, že jsou klinické příznaky u některých jedinců nenápadné,

diagnostika onemocnění se dostavuje až v pozdějším věku, kdy se začínají řešit problémy

s početím dítěte. Právě tento fakt představuje aktuální problematiku, na kterou je nutné

se zaměřit. Časnou diagnózou lze zlepšit kvalitu života mnoha dalším postiženým

mužům.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na celkovou kazuistiku KS počínaje historií

a objevem, až po možnosti léčby a terapie. Popsala jsem jednotlivé symptomy napříč

věkovými kategoriemi a objasnila příčinu vzniku. Druhá část je věnována roli

hypogonadismu a problematice jako je například riziko zlomeniny, inzulinová rezistence,

metabolický syndrom a nelze opomenout kapitolu, kde věnuji pozornost chování těchto

jedinců. Zajímavým zjištěním bylo, že s každým nadpočetným chromozomem X klesá

IQ. Závěrečná část se zabývá diagnostikou jak prenatální, tak i postnatální. Poslední

kapitola nabízí možnosti, kterých mohou muži s KS využít, aby se stali biologickými otci.
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Intramuskulární injekce, transdermální náplasti, či gely tvoří důležitou část substituční

terapie testosteronem. Pro mě osobně činily právě tyto závěrečné kapitoly nejzajímavější

část mé bakalářské práce, ovšem důsledky hypogonadismu (př. osteoporóza, metabolický

syndrom a další…) byly také zajímavým zjištěním a potvrdily důležitost testosteronu pro

lidský organismus.

Klinefelterův syndrom nemusí představovat závažné postižení, avšak není to důvod

k tomu, aby byl opomíjen. Naopak existuje ještě spoustu mechanismů, které nebyly

v kontextu s tímto syndromem objasněny, a nyní je důležité jim věnovat pozornost.
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