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Bakalářská práce studentky Nikoly Fantové se zabývá problematikou Klinefelterova
syndromu.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V úvodu jsou krátce

zmíněny počátky a vývoj výzkumu Klinefelterova syndromu. Další kapitoly jsou postupně

věnovány prevalenci tohoto onemocnění, jeho symptomům, příčinám vzniku, prenatální a

postnatální diagnostice a možným terapeutickým přístupům.

Po stránce stylistické ajazykové je práce na velmi dobré úrovni. Text je vhodně doplněn

názornými obrázky. Přehled použité literatury svědčí o velmi dobré teoretické přípravě.

Autorka pro zpracování bakalářské práce využila celkem 63 zahraničních a tuzemských

literárních zdrojů.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce

obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Studentka při sepisování

bakalářské práce pracovala velmi pečlivě a svědomitě, a díky tomu byly zásahy a opravy z mé

strany jen minimální. Z výše uvedených důvodů doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a

hodnotím klasifikačním stupněm -A-.
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